
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato e s.m.i.;  

VISTO  il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

VISTO  il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore 

livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi 

e i criteri per la loro individuazione;  

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

VISTO  il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.01.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è 

stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento Scolastico (DGSIOS) della dottoressa Maria Assunta Palermo;  

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 che introduce 

modifiche all’articolo 2 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, tra le quali la 

denominazione del Ministero dell’istruzione in Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  



 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 
2 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 

con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si 

articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l'anno 2023;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 295 del 8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 

con visto n. 180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei centri di costo le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 

prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento UE n. 516/2014 che istituisce il “Fondo asilo migrazione e integrazione 

2014-2020” (FAMI) quale strumento finanziario per promuovere una gestione integrata 

dei flussi migratori sostenendo tutti gli aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e 

rimpatrio; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato da 

parte della Commissione Europea con decisione C (2016) 1823 del 21 marzo 2016, 

nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” – Obiettivo 

Nazionale 3 “Capacity Building” che prevede tra gli interventi la lettera k “Formazione 

per dirigenti e insegnanti”; 

CONSIDERATO che l’Autorità Responsabile, con decreto n. 6238 del 14 aprile 2016, ha approvato la 

proposta progettuale presentata: PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, 

insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” - Obiettivo 

Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” 

– lettera k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”; 

VISTA                     la nota dell’Autorità Responsabile FAMI prot. 6332 del 15 aprile 2016 “Comunicazione 

di ammissione a finanziamento” e la successiva Convenzione di sovvenzione stipulata 

con questa Amministrazione relativa al Progetto n. 740 MIUR. AOODPIT. REGISTRO 



 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 
3 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

DECRETI DIPARTIMENTALI. 0001534.27-12-2017 “Piano pluriennale di formazione 

per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni 

stranieri”, che prevede un finanziamento di € 4.000.000,00; 

CONSIDERATO che al PROG-740 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico di 

Progetto-CUP B59G16000290007; 

VISTA  la nota prot. n. 2239 del 28 aprile 2017, avente ad oggetto “Piano pluriennale di 

formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di 

alunni stranieri”, Programma nazionale FAMI, Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e 

migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” – lettera K), Prog. n. 

740; 

VISTA la nota prot. n. 4099 del 1 settembre 2017 avente ad oggetto Prog. FAMI 740 “Piano 

pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta 

incidenza di alunni stranieri”. “Costituzione delle reti di scopo regionali”; 

CONSIDERATO che l’azione progettuale prevede la realizzazione di seminari regionali, organizzati e 

gestiti dalle scuole polo delle suddette reti di scopo; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1534 del 27 dicembre 2017 ed il relativo decreto di impegno 

SICOGE n. 6272 del 27 dicembre 2017 di € 116.250,00 

(centosedicimiladuecentocinquanta/00), registrato dall’UCB il 17 gennaio 2018, con 

visto n. 278, a favore dell’IC Pertini – Martinsicuro, cod. mecc. TEIC840009, C.F. 

91041970673 ed altri, di cui all’allegato 1 del citato decreto n. 1534/17 con imputazione 

sul capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1874 del 06.12.2018 con il quale è stato erogato a ciascuna delle 

istituzioni scolastiche beneficiarie, mediante ordine di pagare su impegno, un acconto 

pari al 50% di quanto assegnato nel decreto n. 1534 del 27 dicembre 2017, per un 

ammontare complessivo di euro € 58.125,00 (cinquantottomilacentoventicinque/00); 

VISTO il decreto n. 1609 del 15.06.2021 del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale 

del Veneto con il quale, è stata individuata quale “Scuola Capofila di RETE” per 

l’attuazione dei Progetti FAMI n. 740, per il territorio della provincia di Verona, 

l’Istituto Comprensivo n. 12 “Golosine” di Verona, codice meccanografico 

VRIC88300Q, codice fiscale 93185200230, in sostituzione dell’IC n. 6 Chievo - Bassona-

Borgo Nuovo di Verona, inizialmente individuata quale scuola capofila di rete del 

predetto progetto FAMI; 



 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 
4 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTA la documentazione pervenuta dalle istituzioni scolastiche relativa alle attività 

concernenti il decreto direttoriale 1534 del 27 dicembre 2017, acquisita agli atti di questa 

Direzione Generale come di seguito riportato: 

SCUOLA PROTOCOLLO INVIO 

RENDICONTO 

IMPORTO 

RENDICONTATO 

IC Pertini – Martinsicuro     prot. 164 del 17.01.23 7.732,00 

CPIA Cosenza       prot. 3947 del 28.11.22 7.750.00 

ITIS Sandro Pertini Monfalcone 

Gorizia 

    prot. 200 del 18.01.22 7.746,76 

IIS Leonardo da Vinci Roma prot. 142 del 13.01 6.957,39 

IC Grazie Tavernelle Ancona prot. 3976 del 29.11.22 7.750,00 

IC Regio Parco Torino prot. 158 del 16.01.23 6.511,95 

IC Foligno 2 prot. 168 del 17.01.23 7.750,00 

IC VR12 Golosine prot. 172 del 17.01.23 7.750,00 

IC Perez-Madre Teresa di Calcutta 

Palermo 

Prot. 309 del 26.01.23 4.487,50 

 

ATTESTATA la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti delle stesse istituzioni 

scolastiche e le correlate relazioni sulla attività realizzate nell’ambito del PROG-740 

durante il periodo di vigenza della relativa Convenzione di sovvenzione; 

VISTA la richiesta di reiscrizione in bilancio prot. n. 381 del 31.01.2023, della somma pari ad € 

29.557,60 (ventinovemilacinquecentocinquantasette/60), andata in perenzione il 31 

dicembre 2019, finalizzata al pagamento dei saldi a favore dalle istituzioni scolastiche 

individuate dal decreto direttoriale n. 1534 del 27 dicembre 2017 e relativo decreto di 

impegno   SICOGE n. 6272 del 27 dicembre 2017 su capitolo 1521 PG 2;  

VISTO il decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 28101 del 23.03.2023 registrato alla 

Corte dei Conti in data 30 marzo 2023 al foglio n. 334, con il quale è assegnata in termini 



 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 
5 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

di cassa e competenza la somma di € 36.466,00 (trentaseimilaquattocentosessantasei/00) 

sul capitolo 1521 PG 96, di cui € 29.557,60 

(ventinovemilacinquecentocinquantasette/60) ai sensi della sopra citata richiesta prot. 

381 del 31.01.2023 di reiscrizione della somma in bilancio, relativa al Progetto FAMI n. 

740, decreto direttoriale 1534/2017; 

RITENUTO  di dover emettere un decreto di pagamento ad impegno contemporaneo per 

l’impossibilità di collegare il pagamento in questione al decreto direttoriale n.  1534 del 

27 dicembre 2017, in quanto le somme sono perenti e pertanto non più utilizzabili; 

RITENUTO che ricorrano le condizioni dell’articolo 50, comma 4, del Regio Decreto 2440 del 1923; 

VISTA la disponibilità finanziaria del cap. 1521/PG 96 del bilancio di questo Ministero, per 

l’E.F. 2023, in termini di cassa e competenza; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 

del 14 marzo 2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 

dell’Istruzione e del merito “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle 

informazioni oggetto del presente decreto; 

 

           
DECRETA 

 

A carico del cap. 1521/96 dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito, per 

l’E.F. 2023, è disposto il pagamento tramite ordine di pagare ad impegno contemporaneo della 

somma di € 29.557,60 (ventinovemilacinquecentocinquantasette/60) quale pagamento ex DD 

1534/2017 dei saldi sui conti unici di tesoreria di ciascuna istituzione scolastica, come di seguito 

indicato: 

 

SCUOLA POLO CODICE 
MECCANOGR
AFICO 

CODICE 
FISCALE 

TU (CONTO E 
SEZIONE) 

SALDO 
RICHIESTO 

IC Pertini - 
Martinsicuro 

TEIC840009 91041970673 316913 - 403 3857,00 

CPIA Cosenza 
Solesin 

CS1v1M304005 98108590781 319472 - 451 3875,00 

ITIS Sandro Pertini 
Monfalcone Gorizia 

GOIS01100R 90016920317 312228 - 230 3868,76 



 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 

 
6 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’istruzione e del merito 

IIS Leonardo da 
Vinci Roma 

RMIS013006 97197650589 315977 - 348 3082,39 

IC Grazie 
Tavernelle Ancona 

ANIC82000A 93084540421 309202 - 330 3875,00 

IC Regio Parco 
Torino 

TOIC87700 97718940014 317068 - 114 2636,95 

IC Foligno 2 
 

PGIC86000E 91046200548 319135 - 320 3875,00 

IC VR12 Golosine VRIC88300Q 
 

93185200230 318034 - 225 3875,00 

IC Perez-Madre 
Teresa di Calcutta 
Palermo 

PAIC81300X 80014940821 314403 - 515 612,50 

    29.557,60 

 

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

                   IL DIRETTORE GENERALE 
                         Maria Assunta Palermo 

 

 


		2023-04-04T16:28:03+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-04-04T18:35:40+0200
	protocollo




